Протокол № 1
собрания педагогов Частоозерского района.

Форма проведения: круглый стол по проблеме « Апробация модели взаимодействия МОУ
«Частоозерская средняя общеобразовательная школа», ДДТ и РДК по организации

внеурочной деятельности  учащихся первого класса»
Присутствовало: 25 человек.

Отсутствовало: 0 человек.
Повестка дня:

1. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования
(ФГОС НОО): механизм, обеспечивающий развитие системы образования.

2. Создание развивающей среды для воспитания и социализации младших школьников в
условиях сельского  социума.

3. Обсуждение.
Выступили:

Открыла круглый стол Неврянская Т. В., главный специалист районного отдела образования,
она сообщила собравшимся, что с 2011-2012 учебного года все школы РФ переходят на новый ФГОС
НОО.  2010 год является переходным, в районе создан Координационный совет по внедрению ФГОС,
на базе МОУ «Частоозерская средняя общеобразовательная школа» запущена пилотная площадка по
теме  «Создание  развивающей  среды  для  воспитания  и  социализации  младших  школьников  в
условиях сельского социума». Для осуществления её деятельности в школе создана рабочая группа.
Солодовникова  С.  И.,  директор  МОУ  «Частоозерская  средняя  общеобразовательная  школа»
познакомила  с темой круглого стола, его планом, целью.

 По первому вопросу выступила Глухих Т. В., заместитель директора МОУ «Частоозерская
средняя  общеобразовательная  школа»   по  учебно-воспитательной  работе,  она   познакомила
собравшихся  с  понятием  ФГОС  и  структурой  образовательной  программы  начального  общего
образования.

По второму вопросу слушали Чеботину И. В., заместителя директора МОУ «Частоозерская
средняя общеобразовательная школа»  по воспитательной работе, которая познакомила с моделью
взаимодействия   МОУ  «Частоозерская  средняя  общеобразовательная  школа»,  ДДТ  и  РДК  по
организации внеурочной деятельности  учащихся первого класса.

В  обсуждении  приняли  участие  руководители  кружков  Вилкова  Л.  М.(«Музыкальная
палитра», Битюцких О. Е.(«В стране рукоделия»), Кривоногова М. И.(«Лесные фантазии»), Дудкина
Н.  Ю.(«Самоделки»),  Карпова  И.  П.(«Подвижные игры»),  Колмакова  В.  А.(«Юный натуралист»),
Самарина Е. В.(«Забавы русского народа»), которые познакомили собравшихся с целями и кратким
содержанием программ кружков.  Директора школ района,  педагоги начальных классов высказали
свое мнение по предложенным для обсуждения вопросам:
1.Готовы ли школы нашего района и, в целом, школы России к качественному переходу на новые
стандарты?
2.Кто является ключевой фигурой в процессе введения ФГОС?
3.Готовы ли сегодня педагоги работать в условиях перехода  на новые стандарты?
4.Что  ожидают  педагоги,  родители,  общественность,  представители  власти  от  внедрения  новых
стандартов?
5.Новые стандарты могут повлиять на качество образования?
6.Что  из  опыта  работы  МОУ  «Частоозерская  средняя  общеобразовательная  школа»  вы  считаете
полезным, с чем вы не можете согласиться?

Решили:
1.Одобрить  созданную  в  «Частоозерская  средняя  общеобразовательная  школа»  модель
взаимодействия  МОУ  «Частоозерская  средняя  общеобразовательная  школа»,  ДДТ  и  РДК  по
организации внеурочной деятельности  учащихся первого класса.
2.Начать в школах района подготовку к переходу на ФГОС НОО.
Итоги голосования:
За - единогласно
Против - нет
Воздержались - нет

Председатель заседания ________________ Солодовникова С. И.

Секретарь заседания ___________________ Макарова Е. В.